ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ

	Ардатовского муниципального района  Нижегородской области

	РЕШЕНИЕ

	08 июня 2018 года

	№ 36

	Об отчетах постоянных комиссий Земского собрания Ардатовского муниципального района Нижегородской области за 2017 год

Земское собрание района решило:

1. Отчеты председателей постоянных комиссий Земского собрания Ардатовского муниципального района Нижегородской области о деятельности постоянных комиссий Земского собрания Ардатовского муниципального района Нижегородской области за 2017 год принять к сведению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава местного самоуправления

М.А. Мякишева

Отчет о работе постоянной комиссии Земского собрания

по социально-экономическому развитию в 2017 году
Постоянная комиссия по социально-экономическому развитию в отчетном периоде в своей деятельности руководствовалась действующим законодательством Российской Федерации и Нижегородской области, муниципальными актами Земского собрания. В состав комиссии входят 5 членов комиссии. Средняя явка посещений заседаний комиссии депутатами составила 86%%.

В основу работы комиссии был положен план работы Земского собрания района на 2017 год и решения Земского собрания района.

За 2017 год проведено 4 заседания комиссии, в режиме совместных заседаний – 3 заседания. Рассмотрены 14 вопросов, в т.ч. 7 вопросов на совместных заседаниях постоянных комиссий. Все вопросы были одобрены и вынесены на рассмотрение депутатов.. В отчетном периоде в комиссию обращений граждан и организаций не поступило.

Члены комиссии приняли также участие в совместном заседании постоянных комиссий Земского собрания при рассмотрении проекта бюджета Ардатовского муниципального района Нижегородской области на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов.
В своей практической деятельности в истекшем году при подготовке заседаний постоянной комиссии и рассмотрению на них вопросов, комиссия конструктивно взаимодействовала с органами местного самоуправления Ардатовского муниципального района Нижегородской области, управлением сельского хозяйства и земельной реформы администрации района и другими учреждениями.

Постоянной комиссией по социально-экономическому развитию были охвачены многие проблемы района. Постоянная комиссия была в курсе многих дел и событий, происходящих в районе.
Председатель комиссии

А.Ю. Староверов
Отчет

о работе постоянной комиссии Земского собрания

по правовой политике и связям с общественностью в 2017 году
Постоянная комиссия по  правовой политике и связям с общественностью в отчетном периоде в своей деятельности руководствовалась Конституцией РФ, законодательством Российской Федерации и Нижегородской области, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления района. В состав комиссии входит 5 депутатов Земского собрания. Средняя явка посещений заседаний комиссии депутатами составила 71%.

В основу работы комиссии был положен план работы Земского собрания района на 2017 год и решения Земского собрания района.

В течение 2017 года было проведено 7 заседаний комиссии, на которых было рассмотрено 93 вопроса, касающихся различных областей деятельности Ардатовского  района. В режиме совместных заседаний было проведено 3 заседания, на которых было рассмотрено 7 вопросов. В отчетном периоде в комиссию обращений граждан и организаций не поступило.

За отчетный период постоянная комиссия рассматривала на заседаниях вопросы о внесении изменений и дополнений в уже утвержденные Земским собранием Положения и Порядки, регламентирующие деятельность органов местного самоуправления.

В связи с изменениями федерального и областного законодательства в течение года вносились изменения в Устав Ардатовского района. Этому предшествовала большая подготовительная и организационная работа. Предлагаемые изменения Устава района обсуждались на публичных слушаниях, официально опубликовывались, по итогам которых данные решения об изменениях и дополнениях принимались на заседании Земского собрания, а затем были зарегистрированы главным Управлением Юстиции России по Нижегородской области.

В своей деятельности при подготовке заседаний постоянной комиссии и рассмотрению на них вопросов, комиссия конструктивно взаимодействовала с администрацией района, прокуратурой района и другими учреждениями.

В целом работа постоянной комиссии в течение отчетного периода показала, что направления работы комиссии были выбраны правильно и практически за короткий срок вниманием депутатов были охвачены многие проблемы в районе. Работа депутатов в постоянной комиссии дала возможность быть им в курсе многих событий и дел, происходящих в районе, принимать участие в решении проблем жителей, самим участвовать в местном самоуправлении района.

Председатель комиссии

Д.Ф. Поселеннов

ОТЧЕТ

о работе постоянной комиссии Земского собрания Ардатовского муниципального района Нижегородской области по бюджетной, финансовой и налоговой политике за 2017 год

Постоянная комиссия Земского собрания района по бюджетной, финансовой и налоговой политике в отчетном периоде в своей деятельности руководствовалась действующим законодательством Российской Федерации и Нижегородской области, муниципальными правовыми актами Земского собрания. В состав комиссии входит 5 депутатов Земского собрания. Средняя явка посещений заседаний комиссии депутатами составила  57 %.

Работа комиссии в 2017 году осуществлялась в соответствии с годовым планом работы Земского собрания района на 2017 год. В отчетном периоде вопросы комиссии по бюджетной, финансовой и налоговой политике  рассматривались на самостоятельных заседаниях – 7 заседаний, в режиме совместных заседаний – 3 заседания. На заседаниях комиссии в 2017 году рассмотрено 17 вопросов, в т.ч. 7 вопросов на совместном заседании постоянных комиссий. Работа комиссии проводилась в активном режиме.
В течение отчетного периода было рассмотрено и рекомендовано к принятию Земским собранием 7 проектов муниципальных актов о внесении изменений в бюджет района на 2017 год. Депутатами комиссии 16 мая 2017 года был одобрен отчет об исполнении бюджета района за 2016 год.

Совместно с администрацией района, другими постоянными комиссиями, большая работа проведена при подготовке и принятии бюджета района на 2018 год. 21 декабря 2017 года основной финансовый документ - бюджет района на 2018 год плановый период 2019 и 2020 годов, большинством голосов был утвержден решением Земского собрания.

Одним из важных направлений работы комиссии является совершенствование налоговой, бюджетной и экономической нормативно-правовой базы муниципального района, приведение ее в соответствие с федеральным, областным законодательством.

В своей работе комиссия взаимодействует с другими постоянными комиссиями  Земского собрания, администрацией района, контрольно-счетной инспекцией района.

 В целом, в отчетном периоде постоянная комиссия Земского собрания по бюджетной, финансовой и налоговой политике провела интенсивную работу. Принятые депутатами решения обеспечили надлежащую правовую среду для реализации вопросов местного значения района  в сфере финансовой, бюджетной и налоговой политики.

Председатель комиссии

Н.Н. Кукинова